1

2022 年 9月 8日（木）教授会議事要旨

出席者：大串 和雄教授 他 66 名

議  事

前回（7月 14 日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員人事について

（２）特別研究期間の申請について

（３）教員の海外出張

（４）兼業許可について

（５）学内各種委員会委員等の委嘱について

（６）客員研究員の受入れについて

（７）寄付講座等研究員の受入れについて

（８）奨学寄附金の受入れ等について

（９）外部資金によるプロジェクト等を実施するための部屋等の利用申請について

（１０）学部学生の学籍異動について

（１１）学部学生の留学（全学交換留学、ＥＡＡ）について

（１２）授業アンケートの集計結果について

（１３）教養学部前期課程における総合科目について

（１４）海外の大学との交流について

（１５）国公立大学法学部連絡会議について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された、拡大入試監理委員会（7月 26日）、新しい大

学モデル構想会議（7 月 26 日）、科所長会議（7 月 26 日、9 月 6 日）、未来社会協創推進本

部（7月 26 日、9月 6日）、国際卓越教育分科会（7月 26日）、教育運営委員会（7月 26 日）、

予算委員会（9月 6日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事項について報

告があった。

〔協議事項〕

１．助教の１０月募集について

採用予定者数を 7名として募集することを承認した。

１．客員教授の称号付与について

2

Ａセメスター開講の Asian Business Law Seminar 2 を担当する教員について、客員教

授の称号を付与することを承認した。

１. 追試験の実施について

8 月 31 日（水）から 9 月 2 日（金）の 3 日間にわたり追試験を実施したことについて

事後承認した。

１. 9 月卒業者について

8 名の 2022 年度 9月学部卒業者を決定した。

１. 2022 年度定期試験によらず成績評価を行う科目について

2022 年度Ａセメスター開講科目の中で定期試験によらずに成績評価を行う科目につい

て承認した。

１. 2022 年度末定期試験時間割表について

2022 年度末定期試験時間割表について承認した。

１．2023 年度授業日程等について

2023 年度授業日程を承認した。

2023 年度授業担当表および時間表作成のためのアンケートについて、9 月 16 日（金）

までに回答いただきたい旨の要請があった。

１. 2023 年度特別講義の申し出について

2023 年度の特別講義を計画されている方は 9月 16日（金）までに学部チームまで申し

出願いたい旨の要請があった。

１．学務関係諸規則について

長期履修学生制度に関する内規を定めることを承認した。

１．バリアフリー支援対応について

次のＡセメスターの演習とリサーチペイパーの履修について合理的配慮を希望した学

生に対する合理的配慮の内容を承認した。

１．東京大学法学部研究室図書室利用規程の改正について

東京大学法学部研究室図書室利用規程の改正について承認した。

１．総合文化研究科・教養学部所属者への資料搬送について

総合文化研究科・教養学部所属者の利便性向上等のため、覚書を交わして、法学部研究

3

室図書室資料を駒場図書館へ搬送することについて承認した。

１．ダイバーシティ委員会の設置について

ダイバーシティ委員会の設置および委員について承認した。

１．准教授人事について

比較政治（発展途上国の政治）担当准教授 1名の採用を決定した。

[研究科・学部関係]

○教員評価について

第一次評価票の送付と意見票の提出についてアナウンスがあった。

〔その他〕

○防災訓練について

10 月 21 日（金）12 時から、教職員のみを対象として、本部の防災訓練に合わせて法学

部の防災訓練を実施するので、参加いただきたい旨の要請があった。

○今年度の退職教授送別会について

2023 年 3 月 2 日（木）の教授会終了後に予定されている退職教授送別会について、検

討状況の案内があった。

○演習必修化に伴う未修得者への対応について

2006 年度進学者から演習が必修となったことに伴い、本年度Ｓセメスターまでに演習

を修得していない 4 年生については、Ａセメスターの登録の際に優先的に採用してほし

い旨の依頼があった。

次回、教授会は 10月 20 日（木）午後 1時 15 分から開催する。

（ 11 時 38 分終了 ）